Issn 1979-6544: eISSN 2356-1610;http://jurnalsuhuf.kemenag.go.id.

⁵ Syekh Nawâwî al-Bantani al-Jawi mempunyai nama asli Nawawi bin Umar bin 'Arabi. Ia lahir di desa Tanara, Tirtayasa, Serang, Banten (sekarang provinsi yang pisah dari Jawa Barat) pada tahun 1230 H/1813 M. Beliau wafat pada hari Kamis 25 Syawal 1314 H/1897 M di Syi'ib Ali, Mekkah dalam

al-Munîr, dalam bahasa Arab Melayu seperti yang ditulis oleh Syeikh Abdur Rauf al-Singkil (1615-1693 M) dengan karyanya *Turjumân al-Mustafîd*, Haji Abdul Karim Amrullah (1879-1945 M) dengan karyanya *al-Buhân*, dan *Risâlah al-Qaul al-Bayân fî Tafîsîr al-Qur'ân* oleh Syeikh Sulaiman Arrasuli (1871-1970), dalam bahasa Jawa seperti yang ditulis oleh K.H.

²⁷ Ignaz Goldziher, *Mazhab Tafsir dari Klasik hingga Modern* (terj. M. Alaika Salamullah, dkk), Yogyakarta: Penerbit eLSAQ Press, Cetakan V, 2010.

²⁸ Abu al-Qâsim Muhammad Ibn Umar Zamakhsyari, *al-Kasyâf an Haqâiq ghawâmidh al-Tanzîl wa 'ayun al-Aqâwîl fî wujûh al-Ta'wîl*, Riyadh: Maktabah al-'abikân, 1418H/1998.

²⁹ Fakhruddin al-Râzî, *Tafsir al-Kabîr wa Mafatih al-Ghaib*, Libanon: Dâr al-Fikr, 1401H/1981M.

³⁰ Ahmad Zaiyadi, Lokalitas Tafsir Nusantara: Dinamika Studi al-Qur'an di Indonesia, Makalah, t.th. 8.

produk tafsir berbahasa Indonesia seperti tafsir *Qur'an Karim* karya Mahmud Yunus misalnya,³¹ di samping itu ada juga tafsir yang ditulis dengan bahasa daerah seperti tafsir bahasa Sunda dengan judul *Qur'an Adz-him* ditulis oleh Hasan Mustopa (1852-1930M/1268-1348H).³²

Dari penjelasan di atas, dapat dipahami bahwa setiap penulisan tafsir Al-Qur'an tentunya meresepsi lokalitas tempat seorang mufasir itu bermukim, dan atau meresepsi ideologi dan paham yang dianut oleh mufasir tersebut. Hal itu mengingat bahwa penafsiran terhadap Al-Qur'an adalah penyambung dan penyampaian maksud dari firman Allah SWT kepada hamba-Nya.

- Arriyanti, Estetika Pasambahan Pada Upacara Perkawinan di Kecamatan Banu Hampu Kabupaten Agam, *Jurnal Madah*, volume 6, nomor2. Edisi Oktober 2015. Hal. 127. Diakses pada hari senin 9 maret 2020.
- Al-Bukhari, Abu Abdullah Muhammad ibn Ismā'il ibn Ibrāhīm ibn al-Mughīrah ibn Bardizbah al-Ju'fī, *Shabīh Bukhārī*, al-Qāhirah: Dār al-Hadit, 1425H/2004
- al-Râzî, Fakhrudîn. *Tafsir al-Kabîr wa Mafatih al-Ghaib*, Libanon: Dâr al-Fikr, 1401H/1981M.
- Amarullah, Haji Abdul Karim. *al-Burân*, Bukittinggi: Dar Fikr "Baru" Fort De Kock, 1927

- Arrasuli, Syeikh Sulaiman. *pedoman Hidup di alam Minangkabau menurut garisan adat dan syarak*, Bukittinggi: Tsamarah al-Ikwan, 1939.
- . *Risâlah al-Qaul al-Bayân fî Tafsîr al-Qur'ân*, Bukittinggi: Fort de Kock, 1928
- .

- Saydam, Gouzali. *Kamus Lengkap Bahasa Minang (Minang-Indonesia)*, Padang: PPIM Sumatera Barat, 2004
- Sujarwa, *Ilmu Sosial dan Budaya Dasar*, Yogyakarta: Pustaka Pelajar., 2010
- Syakur, Abdul Lathif. *Al-Da'wah Wa Al-Irşyâd Ilâ Sabîl Al-Rasyâd*, Bukittinggi: tsamarah al-Ikhwan, 1370 H/1951M
- Tim Penulis, *Kamus Besar Bahasa Indonesia* (Jakarta: Balai Pustaka,2002)
- Usman, Abdul Kadir Dt. Yang Dipatuan, *Kamus Umum Bahasa Minangkabau Indonesia*, Padang: Angrek Media, 2002
- Wahidi, Ridhoul. Tafsir Yâ Ayyuha a al-LaŽina âmanû Karya Syaikh Abdul Latif Syakur 1882-1963 (sunting teks dan analisis Isi), *Penelitian Pascasarjana UIN Walisongo*, tahun 2018.
- Wijaya, Aksin. *Relasi Al-Qur'an dan Budaya Lokal (Sebuah Tatapan Epistemologis)*, t.tp, t.th.
- Yulika, Febri. *Epistemologi Minangkabau; Makna Pengetahuan dalam Filsafat Adat Minangkabau*, Padang Panjang: Institut seni Indonesia Padang Panjang, 2017
- Yunus, Mahmud. *Tafsir al-Quranul Karim*, Jakarta:Pustaka Muhammadiyah, Cetakan ke VII, 1957.

Zamakhsharî, Abu al-Qâsim Muhammad Ibn Umar. *al-Kasyâf an Haqâiq ghawâmidh al-Tanzîl wa 'yun al-Aqâwil fî wujûh al-Ta'wîl*, Riyadh: Maktabah al-'abikân, 1418H/1998.

Zaiyadi, Ahmad. *Dinamika Studi al-Qur'an di Indonesia*, <https://issuu.com/jurnalalbayanstiq/docs/1.zaiyadi>, diakses pada tanggal 30/10/2018.